i) Opinar, previamente à deliberação pelo Conselho Deliberativo, sobre 

propostas de separação societária do futebol profissional, bem como sobre a 

constituição de sociedade empresária, para qualquer finalidade;  

j) Aprovar a celebração de qualquer contrato, provisório ou definitivo, de 

montante total superior a 1.500 (mil e quinhentas) Contribuições 

Associativas, exceto relacionado às contratações de atletas e comissão 

técnica, observado o disposto nos parágrafos 1o e 2o deste artigo 106; 

k) Aprovar a celebração de qualquer contrato, provisório ou definitivo, cujo 

prazo seja superior ao prazo remanescente do mandato da Diretoria Eleita,